
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 09 de abril de 2019
Veiculação: 09 de abril de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1570

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

DECRETOS

DECRETO Nº 7221/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA
 
Art. 1º Nomear o senhor Felipe Eduardo dos Santos Marques, inscrito no CPF/MF nº 063.258.199-93, para exercer o cargo em 
Comissão Assessor A2, junto a Secretaria Municipal de Agricultura, a partir de 25 de março de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 25 de março de 2019.
 
Guarapuava, 26 de março de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7222/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Ana Paula Ruth da Silva, nomeada pelo Decreto nº 2650/2012, no cargo de Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 20 de março de 2019.               
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as atribuições em contrário.

Guarapuava, 27 de março de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7256/2019



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  209 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETO Nº 7257/2019



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  3

DIVISÃO DE ESTÁGIOS
EDITAL Nº 006/19

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

O Prefeito Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, PRORROGA 
o prazo para os candidatos convocados através do edital n.º 004/2019, os quais poderão comparecer até o dia 12 de abril de 
2019 no Departamento de Recursos Humanos - Divisão de Estágios, munidos com CÓPIA do RG, CPF, PIS, Comprovante de 
residência, 1 foto 3x4 e Declaração ORIGINAL da Unidade de Ensino(constando a matrícula, curso, horário de aula e semestre), 
conforme exigência contida nos itens 11.3.1 e 15.3.1 e seus subitens dos Editais do Processo Seletivo, para assumir suas fun-
ções. Alunos de cotas devem apresentar documentação exigida conforme Edital de Abertura - PSS Estagiários.

O não comparecimento no prazo pré-estabelecido implica na tácita aceitação da desistência da vaga, bem como, de todos os 
direitos decorrentes de sua aprovação no Processo Seletivo, sem posterior recurso.

Guarapuava, 05 de abril de 2019.
CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO

Prefeito Municipal



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  4

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E PATRIMONIAL
ATAnº05/2019

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓ-
VEIS DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

Ás treze horas e trinta minutos do dia quatro do mês de abril de 
dois mil e dezenove, no Departamento de Patrimônio – Secre-
taria de Administração, localizado no Paço Municipal, sito a Rua 
Brigadeiro Rocha, nº 2777, Bairro Centro, reuniu-se a Comis-
são Permanente de Avaliação de Bens Móveis do Município de 
Guarapuava portaria n° 157/2019, composta pela presidente da 
comissão Scheila Aparecida K. Schwans matricula n°16431-3 
e membros Maria Inês Paganini, matricula n°17349-5 e Angeli-
ta Machado Soldan  matrícula n°13411/2, Margarete Aparecida 
Felema 1426-5 (que se encontra de férias nesta data),  Suzana 
de Souza Chagas Lima matricula 8242-2 e 10295-4 e Ticiane 
Miodoski, matricula nº 16907-2, para deliberar sobre os seguin-
tes assuntos: a) Relação e número de inscritos edital 03/2019 
- Descartes de Bens Patrimoniais Móveis - Irrecuperáveis e Su-
catas. b) Análise da documentação exigida no edital 03/2019 
- Descartes de Bens Patrimoniais Móveis- Irrecuperáveis e 
Sucatas. c) Publicação da convocação dos selecionados e a 
data para a retirada dos itens. Depois de encerrado o prazo de 
protocolo do edital, observou - se que houve apenas uma insti-
tuição inscrita, sendo a entidade RECICLASOL – Cooperativa 
de Trabalho Solidário para Coleta Seletiva e Reciclagem de 
Resíduos Sólidos, situada na Rua Ver. Sebastião de Camargo 
Ribas, 266 - Industrial – inscrita no CNPJ:21500321/0001-25. A 
comissão atestou que a mesma cumpriu parcialmente com os 
requisitos constantes nesse edital, ficando a mesma habilitada 
a receber o objeto de doação, exceto os materiais eletrônicos 
conforme Lei Federal de Resíduos Sólidos nº12.305/2010 e 
Licença Ambiental nº15.309.997-9, ficando decidido por essa 
comissão, que dará a instituição 180 dias a contar dessa publi-
cação, para a mesma adequar sua Licença Ambiental, e pos-
teriormente receber na totalidade essas sucatas. O não cum-
primento desse requisito no prazo estabelecido implicará na 
perda desse material. A data para retirada dos itens constantes 
nesse edital será de oito dias úteis, iniciando-se em dez de 
abril de  dois mil e dezenove.Nada mais havendo a tratar, lavro 
apresente ata, aqual após  lida será assinada  por  mim, Schei-
la Aparecida K. Schwans e pelos demais membros.
Assinaturas:
(a) Scheila Aparecida K. Schwans
Presidente da Comissão de Descarte Geral
(a)Angelita Machado Soldan
(a)Maria Inês Paganini
(a)Suzana de Souza Chagas Lima
(a)Ticiane Miodoski

GUARAPUAVA PREV
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/18
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços técnicos na área de investimentos para assessora-
mento das equipes que compõem a unidade gestora do RPPS 
pelo período de doze meses.
CONTRATO N.º 002/18
CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores Pú-
blicos do Município de Guarapuava.
CONTRATADA: CRÉDITO & MERCADO GESTÃO DE VALO-
RES MOBILIÁRIOS LTDA. 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo do presente contrato será de 
12 (doze) meses, compreendido no período de 29/03/2019 a 
29/03/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor global reajustado pelo IPCA 
acumulado  (3,89%) passa a ser de R$18.700,20, ou seja, em 
doze parcelas mensais  de R$1.558,35.
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
GESTOR DO CONTRATO: Vanderley Rosa Edling
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666/93 e alterações.
ASSINATURA: 29/09/2019.

ELIZANGELA MARA DA SILVA BILEK
Diretora Presidente

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – Nº. 003/2019

O Poder Legislativo do Município de Guarapuava – Estado do 
Paraná, por meio de seu Presidente torna público que fará re-
alizar a Licitação abaixo:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2019 

Objeto: aquisição de 3.000 (três mil) litros de combustível ga-
solina, do tipo comum, para o uso exclusivo dos veículos ofi-
ciais do Poder Legislativo de Guarapuava – PR, a ser adquirido 
de forma contínua e fracionada, junto às bombas localizadas 
nas dependências da empresa vencedora, conforme especifi-
cações e condições constantes no Edital. 
Tipo:Maior desconto unitário por item      
Preço Máximo Global:R$ 12.510,00

Plataforma Eletrônica para o Pregão:  site www.bll.org.br 

Suporte legal: Lei Federal n.º 10.520/02, os Decretos Federais 
3.555/00, 5.450/05 e 5.504/05, a Lei Complementar 123/06, as 
Leis Complementares Municipais 037/13 e 058/15, os Decre-
tos Municipais 1168/06, 1447/07 e 6320/17 e, subsidiariamen-
te, a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.
Data de abertura e julgamento: 24/04/2019

Horário: 14h00min.

Local: Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Guarapuava 
- Rua Pedro Alves nº. 431 - Centro.

Pregoeiro: Marcelo Pereira Maciel

Informações: Departamento de Compras e Licitações – tele-
fone: (42) 3630-3800 de segunda a sexta – feira das 13:00 às 
19:00 horas.

Edital: O edital poderá ser adquirido no departamento de com-
pras e licitações,  pelo e-mail: licitacao@guarapuava.pr.leg.br 
ou no site www.bll.org.br.

Guarapuava, 8 de abril de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guara-

puava



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  5

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS – Nº. 001/2019 

O Poder Legislativo do Município de Guarapuava – Estado do Paraná, por meio de seu Presidente torna público que fará realizar 
a Licitação abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2019 

Objeto: reforma e ampliação do prédio da Câmara Legislativa de Guarapuava – PR, incluindo o fornecimento dos materiais, 
equipamentos e mão de obra necessários, em conformidade com o Edital, com a minuta contratual, com as especificações e 
quantidades contidas nos memoriais descritivos, planilhas quantitativas e orçamentárias, projetos complementares e projeto ar-
quitetônico, bem como, outros documentos do procedimento licitatório.

Tipo: Menor preço total (regime de empreitada por preço global)   

Preço Máximo Total: R$ 195.102,67 

Suporte legal: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

Data da reunião de esclarecimentos: 14h do dia 24/04/2019

Data limite de Habilitação/Cadastramento: 14h do dia 25/04/2019 

Data da sessão de julgamento:  14h do dia 30/04/2019

Local: Departamento de Compras e Licitações da Câmara Municipal de Guarapuava - Rua Pedro Alves nº. 431 - Centro.

Presidente da Comissão de Licitação : Marcelo Pereira Maciel

Informações: Departamento de Compras e Licitações – telefone: (42) 3630-3800 de segunda a sexta – feira das 13:00 às 19:00 
horas.
Edital: O edital poderá ser adquirido no departamento de compras e licitações,  pelo e-mail: licitacao@guarapuava.pr.leg.br ou no 
portal de transparência do site do Poder Legislativo de Guarapuava - PR.

Guarapuava, 4 de abril de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapuava



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  6



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  7

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  8



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  9



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  10



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  11



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  12



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  13



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  14



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  15



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  16



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  17



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  18



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  19



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  20



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  21



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  22



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  23



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  24



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  25



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  26



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  27



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  28



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  29



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  30



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  31



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  32



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  33



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  34



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  35



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  36



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  37



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  38



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  39



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  40



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  41



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  42



09 de abril de 2019, Veiculação 09/04/19 Ano XXV - Nº 1570 Boletim Oficial do Município -  43


